<sup>60</sup> TAFARO, S., *Ius hominum causa constitutum*, Madrid 2013, p. 169; ORTEGA, A., *Latinum per se*, Zaragoza 2011, p. 32.

para el consuelo de la pérdida de sus hijos ya sea en la guerra o en otras circunstancias *-ad solacium amissorum liberorum-*.

Finalmente, aunque durante la época republicana se amplió la *adoptio* a las mujeres impúberes, e incluso los esclavos y los extranjeros que pudieron ser adoptados, ya que la discrecionalidad y la *addictio* de los *magistratus* confió lo sustancial del acto adoptivo a lo establecido por las partes. Asimismo, con el Derecho justiniano, también los célibes e impotentes pudieron procurarse una descendencia con la *adoptio* pero sólo a los efectos sucesorios<sup>61</sup>.

*“Dico apud pontifices: nego istam adoptionem pontificio iure esse factam: primum quod eae vestrae sunt aetates ut is qui te adoptavit vel filii tibi loco per aetatem esse potuerit, vel eo quo fuit: deinde quod causa quaeri solet adoptandi, ut et is adoptet qui quod natura iam adsequi non potest legitimo et pontificio iure quaerat, et ita adoptet ut ne quid aut de dignitate generum aut de sacrorum religione minuatur: illud in primis, ne qua calumnia, ne qua fraus, ne qui dolus adhibeatur: ut haec simulata adoptio filii quam maxime veritatem illam suscipiendorum liberorum imitata esse videatur”.* M. Tulio Cicerón. (*de Domo sua*). XIV: 36<sup>62</sup>.

---

<sup>61</sup> Cf. Cf. SCHULZ, F., *Derecho Romano Clásico...*, cit. p. 140; Cf. FRANCISCI, P., *Síntesis histórica del Derecho...*, cit. p. 737.

<sup>62</sup> Cf. CICERÓN., *Discursos...*, cit. p. 127.